
BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số:
19/2005/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
12 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Về việc ban hành Quy định về tiêu chuẩn Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/05/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và

Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/01/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Sau khi thống nhất với Bộ Nội vụ về việc ban hành tiêu chuẩn Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tiêu chuẩn Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 2. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ Tiêu

chuẩn này để thực hiện việc sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm chức danh

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16893


Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo,

thay thế Quyết định số 687/QĐ ngày 29/11/1993 của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công

nghệ và Môi trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) về việc ban hành tiêu chuẩn

nghiệp vụ của Giám đốc Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

Điều 4. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Vụ trưởng

Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

VỀ TIÊU CHUẨN GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 19/2005/QĐ-BKHCN ngày 08/12/2005

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ là công chức đứng đầu Sở Khoa học

và Công nghệ, chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành hoạt động của

Sở, tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau

đây gọi chung là UBND tỉnh) thực hiện chức năng quản lý nhà nước về khoa học và

công nghệ theo quy định của pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh, đồng thời chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ và

trước pháp luật về kết quả hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ của Sở và nội dung

phân cấp của Uỷ ban nhân dân tỉnh và của Bộ.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Nhiệm vụ:

1. Tổ chức xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật

của tỉnh về khoa học và công nghệ, phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ, tiêu

chuẩn - đo lường - chất lượng, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ và hạt nhân. Kiến nghị



các cấp có thẩm quyền sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính

sách thuộc lĩnh vực chuyên môn, chuyên ngành quản lý.

2. Tổ chức xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch, kế hoạch 5 năm,

hàng năm và nhiệm vụ về khoa học và công nghệ, phát triển tiềm lực khoa học và

công nghệ, tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ và hạt

nhân phù hợp với phương hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các

cơ chế, chính sách đã ban hành; qui hoạch, kế hoạch, nhiệm vụ sau khi được phê

duyệt.

4. Tổ chức nghiên cứu, đề xuất với Bộ Khoa học và Công nghệ các nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp nhà nước có tính liên ngành, liên vùng phục vụ phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh.

5. Tổ chức công tác tổng hợp thông tin, thống kê, lưu trữ, báo cáo khoa học và công

nghệ; thực hiện công tác thông tin khoa học và công nghệ, cung cấp thông tin về các

thành tựu nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, sáng kiến cải tiến, hợp lý

hoá sản xuất trong và ngoài địa phương phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh.

6. Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoa

học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

7. Chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn đối với các cơ quan chức năng ở địa

phương; bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý khoa học và công nghệ cho cán bộ làm công

tác quản lý khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

8. Thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực của Hội đồng Khoa học và Công nghệ

tỉnh; thành viên trong các Ban Chỉ đạo, Hội đồng Thẩm định, Hội đồng Xét duyệt, Hội

đồng Tuyển chọn, Hội đồng Đánh giá, nghiệm thu... của tỉnh về những nhiệm vụ có

liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ của địa phương.

9. Tổ chức chỉ đạo công tác thanh tra khoa học và công nghệ; Chủ trì hoặc phối hợp

giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có liên quan theo quy định của pháp luật,

phát hiện kịp thời các thiếu sót, vi phạm ở cơ sở để có biện pháp uốn nắn, xử lý,


